
65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 25 МАРТА 2024 г. № 222

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗАНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19.09.2022 № 521/7 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ  

ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ  
СУДЕБНЫМИ ПРИСТАВАМИ»

В целях совершенствования прокурорского над-
зора, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Феде-
рального закона «О прокуратуре Российской Фе-
дерации»,

приказываю:
1. Внести в указание Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 19.09.2022 № 521/7 
«Об организации прокурорского надзора за испол-
нением законов судебными приставами» следую-
щие изменения:

1) абзац девятый пункта 2.1 изложить в следу-
ющей редакции:

«надлежащему ведению органами ФССП Рос-
сии государственного реестра профессиональных 
коллекторских организаций, перечня кредитных и 
микрофинансовых организаций, осуществляющих 
деятельность по возврату просроченной задолжен-
ности физических лиц, а также осуществлению фе-
дерального государственного контроля (надзора) 
за деятельностью профессиональных коллектор-
ских организаций, кредитных и микрофинансовых 
организаций, включенных в указанный перечень.»;

2) в пункте 4.1 слова «в пункте 3» заменить сло-
вами «в пункте 4».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 27 МАРТА 2024 г. № 230

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОХОЖДЕНИЯ 
ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ И МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ ОРГАНОВ ВОЕННОЙ ПРОКУРАТУРЫ»
В соответствии с абзацем вторым пункта 2 ста-

тьи 16 Федерального закона «О статусе военно- 
служащих», пунктом 1 статьи 17 и пунктом 32 ста-
тьи 49 Федерального закона «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить Порядок прохождения диспан-

серизации и медицинских осмотров военнослу-
жащими органов военной прокуратуры (далее –  
Порядок).

2. Приказ опубликовать в журнале «Закон-
ность» и разместить на официальном сайте Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации – Главного военного прокурора.

Приказ направить заместителям Генерального 
прокурора Российской Федерации, начальникам 
главных управлений и управлений Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, военным 
прокурорам, приравненным к прокурорам субъ-
ектов Российской Федерации, которым довести 
его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 27.03.2024 № 230

ПОРЯДОК
прохождения диспансеризации и медицинских осмотров военнослужащими  

органов военной прокуратуры

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует орга-
низацию прохождения военнослужащими органов 
военной прокуратуры (далее – военнослужащие) 
диспансеризации и медицинских осмотров в ме-
дицинских, военно-медицинских подразделени-
ях, воинских частях и учреждениях (организациях) 
Министерства обороны Российской Федерации, 
Федеральной службы войск национальной гвар-
дии Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, иных феде-
ральных органов исполнительной власти, в кото-
рых предусмотрена военная служба (далее – во-
енно-медицинские учреждения), по согласованию 
с ними в соответствии с установленным порядком. 

Диспансеризация и медицинские осмотры ор-
ганизуются в объеме, предусмотренном Перечнем 
исследований, которые проводятся при прохож-
дении медицинских осмотров и диспансеризации 
военнослужащими органов военной прокуратуры 
(приложение к настоящему Порядку, далее – Пе-
речень исследований).

Расходы, связанные с прохождением военнос-
лужащими диспансеризации и медицинских осмо-
тров, возмещаются за счет средств федерального 
бюджета, предусмотренных на обеспечение дея-
тельности органов военной прокуратуры.

1.2. Военные прокуроры военных округов, фло-
тов, Ракетных войск стратегического назначения, 
Московский городской военный прокурор и другие 
военные прокуроры, приравненные к прокурорам 
субъектов Российской Федерации, военные про-
куроры объединений, соединений, гарнизонов и 
других военных прокуратур, приравненных к про-
куратурам городов и районов (далее – военные 
прокуроры окружного и гарнизонного звеньев со-
ответственно), организуют проведение диспансе-
ризации и медицинских осмотров военнослужащих 
в военно-медицинских учреждениях по месту дис-
локации соответствующей военной прокуратуры.

При отсутствии по месту дислокации органа воен-
ной прокуратуры военно-медицинских учреждений и 
(или) отсутствии в них отделений соответствующего 
профиля, специалистов или специального медицин-
ского оборудования диспансеризация и медицинские 
осмотры проводятся в медицинских организациях го-
сударственной и муниципальной систем здравоохра-
нения (далее – медицинские организации) в соответ-
ствии с договором, заключаемым между учреждением 
здравоохранения и военной прокуратурой окружно-
го звена, и возмещением расходов в порядке, уста-
новленном Правительством Российской Федерации.

2. Проведение диспансеризации 

2.1. Диспансеризация военнослужащих представ-
ляет собой комплекс мероприятий, включающий в 
себя профилактический медицинский осмотр и допол-
нительные методы обследований, проводимых в це-
лях оценки состояния их здоровья (включая опреде-
ление групп здоровья и диспансерного наблюдения). 

Военнослужащие проходят диспансеризацию 
ежегодно в военно-медицинских учреждениях, в ко-

торых они состоят на учете (медицинских органи-
зациях), в служебное время и в сроки, предусмо-
тренные графиком, составляемым в соответствии 
с пунктом 25 настоящего Порядка.

2.2. Медицинские мероприятия в рамках дис-
пансеризации военнослужащих направлены на:

раннее выявление хронических неинфекцион-
ных заболеваний (состояний), являющихся основной 
причиной увольнения и преждевременной смертно-
сти военнослужащих (далее – хронические неинфек-
ционные заболевания), факторов риска их развития;

определение группы здоровья; 
определение показаний для проведения профи-

лактических, лечебных, реабилитационных и оздо-
ровительных мероприятий;

профилактическое консультирование военнослу-
жащих с выявленными хроническими неинфекцион-
ными заболеваниями и факторами риска их развития;

выявление немедицинского потребления нарко-
тических средств и психотропных веществ;

определение группы диспансерного наблюдения;
выявление военнослужащих, подлежащих на-

правлению на военно-врачебную экспертизу.
2.3. Управление кадров Главной военной проку-

ратуры, кадровые подразделения военных прокура-
тур окружного звена и военные прокуроры гарни-
зонного звена согласно их компетенции ежегодно 
не позднее 30 ноября формируют списки военнос-
лужащих, подлежащих прохождению диспансериза-
ции на следующий календарный год.

Указанные списки направляются в соответству-
ющие военно-медицинские учреждения, а также в 
управление (обеспечения деятельности органов во-
енной прокуратуры) Главной военной прокуратуры 
(далее – управление обеспечения) и структурные 
подразделения военных прокуратур окружного зве-
на, на которые возложены вопросы медицинского 
обеспечения военнослужащих; 

в 10-дневный срок со дня зачисления в списки 
личного состава военнослужащих, прибывших к но-
вому месту службы в течение года, направляется в 
соответствующее военно-медицинское учреждение 
дополнение к списку военнослужащих для прохож-
дения диспансеризации.

2.4. Управление обеспечения и структурные 
подразделения военных прокуратур окружного зве-
на, на которые возложены вопросы медицинского 
обеспечения военнослужащих, и военные прокуро-
ры гарнизонного звена согласно их компетенции 
при поступлении из военно-медицинских учрежде-
ний (медицинских организаций) информации, ка-
сающейся порядка организации ежегодной дис-
пансеризации военнослужащих, подготавливают 
соответствующее распоряжение (приказ), утверж-
дающее график ее проведения в календарном году, 
который доводится до сведения военнослужащих.

2.5. График проведения диспансеризации воен-
нослужащих утверждается ежегодно:

в Главной военной прокуратуре – заместителем 
Главного военного прокурора, на которого возло-
жены вопросы управления обеспечения;

в военных прокуратурах окружного и гарнизон-
ного звеньев – военными прокурорами окружного 
и гарнизонного звеньев соответственно.



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

В графике указываются место и период прове-
дения диспансеризации каждого военнослужащего 
(структурного подразделения военной прокуратуры).

2.6. Военнослужащие, не прошедшие диспансери-
зацию в предусмотренный графиком период в связи 
с нахождением в отпуске (командировке) или вслед-
ствие иных уважительных причин, проходят ее до кон-
ца календарного года в сроки, согласованные органом 
военной прокуратуры с соответствующим военно-ме-
дицинским учреждением (медицинской организацией).

2.7. Контроль за прохождением военнослужащи-
ми диспансеризации осуществляется:

в Главной военной прокуратуре – управлени-
ем обеспечения;

в военных прокуратурах окружного и гарнизон-
ного звеньев – военными прокурорами окружного 
и гарнизонного звеньев соответственно. 

2.8. При выявлении у военнослужащего в про-
цессе диспансеризации медицинских показаний к 
проведению осмотров врачами-специалистами, ис-
следований и мероприятий, не входящих в объем 
обследования, предусмотренный Перечнем иссле-
дований, они дополнительно назначаются и выпол-
няются с учетом положений Порядка оказания ме-
дицинской помощи по профилю выявленного или 
предполагаемого заболевания (состояния) и стан-
дартов медицинской помощи, утвержденных в со-
ответствии с частями 1 и 2 статьи 37 Федерального 
закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», а так-
же клинических рекомендаций (протоколов лечения).

2.9. Военнослужащие старше 40 лет, имеющие 
хронические неинфекционные заболевания, подлежат 
диспансерному наблюдению или оказанию специали-
зированной (в том числе высокотехнологичной) меди-
цинской помощи один раз в три года в стационарных 
условиях в военно-медицинских учреждениях. В осталь-
ных случаях диспансеризация проводится амбулаторно.

2.10. При прохождении диспансеризации могут 
учитываться результаты ранее проведенных меди-
цинских исследований (осмотров врачами-специ-
алистами), которые выполнялись не позднее ше-
сти месяцев, предшествовавших ее проведению.

Военнослужащим, находившимся на лечении 
и обследовании в стационарных условиях в во-
енно-медицинских учреждениях, а также прохо-
дивших медицинское освидетельствование во-
енно-врачебными комиссиями в течение шести 
месяцев, предшествовавших месяцу прохождения 
диспансеризации, назначаются медицинские ис-
следования (осмотры врачами-специалистами), не 
проводившиеся при стационарном лечении и об-
следовании (медицинском освидетельствовании).

2.11. Диспансеризация считается завершенной 
после выполнения назначенных диагностических 
исследований, консультаций и определения груп-
пы здоровья военнослужащего.

2.12. По итогам диспансеризации военнослужа-
щие, страдающие хроническими заболеваниями, 
функциональными нарушениями, иными отклонени-
ями в состоянии здоровья, подлежат диспансерному 
наблюдению, которое представляет собой проводи-
мое с определенной периодичностью необходимое 
обследование указанных лиц в целях своевремен-
ного выявления, предупреждения осложнений, обо-
стрений заболеваний, иных состояний, их профилак-
тики и осуществления медицинской реабилитации. 

2.13. Результаты осмотров врачами-специали-
стами, исследований и медицинских вмешательств, 
входящих в объем диспансеризации, вносятся в 
медицинскую книжку военнослужащего.

2.14. После завершения ежегодной диспансе-
ризации ее результаты докладываются не позд-
нее 15 декабря:

заместителю Генерального прокурора Россий-
ской Федерации – Главному военному прокурору 
начальником управления обеспечения – в отноше-
нии военнослужащих, проходящих военную службу 
в Главной военной прокуратуре, и военных проку-
роров окружного звена;

военному прокурору окружного звена структур-
ным подразделением, на которое возложены во-
просы медицинского обеспечения военнослужа-
щих, – в отношении военнослужащих, проходящих 
военную службу в подчиненных военных прокурату-
рах окружного и гарнизонного звеньев.

Докладная записка должна содержать сведения о:
количестве военнослужащих, прошедших (не 

прошедших) диспансеризацию, и причинах ее не-
прохождения;

установлении классификации групп здоровья 
военнослужащим, подлежащим диспансерному на-
блюдению и направляемым на медицинское осви-
детельствование для определения категории год-
ности к военной службе;

военнослужащих, подлежащих направлению на 
диспансеризацию в стационарных условиях в сле-
дующем году.

Копия докладной записки направляется в управ-
ление кадров Главной военной прокуратуры (кадро-
вые подразделения военных прокуратур окружного 
звена) для учета в работе по вопросам прохожде-
ния военнослужащими военной службы.

3. Медицинские осмотры 

3.1. Военнослужащий направляется на медицинский 
осмотр его непосредственным (прямым) начальником.

3.2. Медицинские осмотры военнослужащих 
представляют собой комплекс медицинских ме-
роприятий, направленных на выявление у них па-
тологических состояний, заболеваний и факторов 
риска их развития.

3.3. Медицинские осмотры, не входящие в объ-
ем диспансеризации, проводятся в военно-меди-
цинских учреждениях, в которых военнослужащие 
состоят на учете (медицинских организациях), по 
мере необходимости в случаях, предусмотренных 
настоящим Порядком. 

3.4. Медицинские осмотры проходят:
все военнослужащие перед проведением про-

филактических прививок;
участники спортивных состязаний или проверок 

квалификационного уровня физической подготовлен-
ности перед соревнованием или контрольным заняти-
ем по проверке уровня физической подготовленности;

военнослужащие, находящиеся под диспансер-
ным наблюдением, по врачебной рекомендации – 
в сроки, установленные врачом военно-медицин-
ского учреждения (медицинской организации).

3.5. Медицинский осмотр военнослужащих пе-
ред профилактическими прививками организует-
ся в военно-медицинском учреждении (медицин-
ской организации) в целях оценки состояния их 
здоровья и возможности проведения профилакти-
ческих прививок.

3.6. Медицинский осмотр военнослужащих – 
участников спортивных состязаний или контроль-
ных занятий по проверке уровня физической под-
готовленности (далее – медицинский осмотр перед 
соревнованием) проводится врачом военно-меди-
цинского учреждения (медицинской организации).

Участие врача военно-медицинского учрежде-
ния (медицинской организации) в указанных ме-
роприятиях обеспечивается структурным подраз-
делением (должностным лицом) органа военной 
прокуратуры, на которое возложены обязанности 
по медицинскому обеспечению военнослужащих, 



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

во взаимодействии со структурным подразделени-
ем (должностным лицом) органа военной прокура-
туры, ответственного за такие мероприятия.  

3.7. При медицинском осмотре перед сорев-
нованием принимаются во внимание результа-
ты диспансеризации, с учетом которых, а также в 
случаях предъявления жалоб и (или) наличия при-
знаков заболеваний, объем медицинского осмотра 
может быть расширен путем проведения объек-
тивного обследования органов у военнослужащих.

3.8. Результаты объективных медицинских осмо-
тров перед соревнованием вносятся в форму ме-
дицинского заключения о допуске военнослужащих 
(спортсменов) к участию в физкультурных и спор-
тивных мероприятиях согласно приложению № 3 к 
приказу Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утвержде-
нии порядка организации оказания медицинской по-
мощи лицам, занимающимся физической культурой 
и спортом (в том числе при подготовке и проведе-
нии физкультурных мероприятий и спортивных ме-
роприятий), включая порядок медицинского осмо-
тра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в ор-
ганизациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию физ-
культурных и спортивных мероприятиях».

Военнослужащие, имеющие признаки заболева-
ний, к спортивным состязаниям или контрольным 
занятиям по проверке уровня физической подго-
товленности не допускаются.

3.9. Медицинские осмотры военнослужащих, нахо-
дящихся под диспансерным наблюдением, проводятся 
в целях своевременного выявления, предупреждения 
осложнений, обострений заболеваний, их профилак-
тики и осуществления медицинской реабилитации. 

3.10. При выявлении у военнослужащего в ре-
зультате медицинского осмотра заболевания, пре-
пятствующего выполнению обязанностей военной 
службы, он направляется в военно-медицинское уч-
реждение (медицинскую организацию) для оказа-
ния медицинской помощи.

Результаты медицинского осмотра вносятся в 
медицинскую книжку военнослужащего.

Приложение 

к Порядку прохождения диспансеризации  
и медицинских осмотров военнослужащими 
органов военной прокуратуры

Перечень
исследований, которые проводятся при прохождении диспансеризации и медицинских  

осмотров военнослужащими органов военной прокуратуры

1. Перечень исследований при диспансеризации

1.1. Для военнослужащих в возрасте от 18 до 40 
лет (включительно):

1.1.1. Осмотр врачом-терапевтом, включающий 
в себя:

анкетирование для выявления хронических не-
инфекционных заболеваний, факторов риска их 
развития, потребления наркотических средств и 
психотропных веществ без назначения врача; 

анкетирование для выявления факторов риска 
заболевания туберкулезом, изучения результата 
иммунодиагностики туберкулеза; 

обследование органов и систем, осмотр на вы-
явление визуальных и иных локализаций онколо-
гических заболеваний (осмотр кожных покровов, 
слизистых губ и ротовой полости, пальпация щито-
видной железы и лимфатических узлов);

измерение артериального давления на перифе-
рических артериях.

1.1.2. Антропометрия: определение массы тела, 
роста, окружности грудной клетки, динамометрия, 
спирометрия. 

1.1.3. Определение состояния питания – индек-
са массы тела.

1.1.4. Определение окружности талии у воен-
нослужащих с ожирением и избыточной массой 
тела.

1.1.5. Определение относительного сердечно-
сосудистого риска (ежегодно).

1.1.6. Оценка абсолютного суммарного сердеч-
но-сосудистого риска (риска фатальных сердеч-
но-сосудистых осложнений в течение предстоящих  
10 лет) по шкале SCORE (военнослужащим, достиг-
шим возраста 40 лет).

1.1.7. Предварительный скрининг военнослу-
жащих для выявления критериев риска внезапной 

сердечной смерти (военнослужащим, достигшим 
возраста 30 лет, далее через каждые пять лет).

1.1.8. Общеклинические исследования крови 
и мочи. 

1.1.9. Химико-токсикологические исследования 
на наличие в организме человека наркотических 
средств, психотропных веществ и их метаболитов.

1.1.10. Определение общего холестерина сыво-
ротки крови (военнослужащим, достигшим возраста 
30 лет, далее через каждые пять лет). В случае пре-
вышения уровня общего холестерина 5,0 ммоль/л 
выполнение липидограммы с определением индек-
са атерогенности.

1.1.11. Определение уровня глюкозы в крови 
у военнослужащих с индексом массы тела более 
27,5 кг/м2 в возрасте 18–25 лет или 28,0 кг/м2 в 
возрасте 26–40 лет при значениях индекса «талия/
бедра» более 0,9 у мужчин и 0,85 у женщин (еже-
годно). 

1.1.12. Серологические исследования на мар-
керы гепатитов B, C и ВИЧ (один раз в три года). 

1.1.13. Флюорография (рентгенография) орга-
нов грудной клетки (легких).

1.1.14. Электрокардиографическое исследова-
ние в покое с заключением, включающее в себя 
оценку интервала QT, длительности QRS (один раз 
в два года). 

1.1.15. Визометрия, коррекция аномалий реф-
ракции, биомикроскопия, офтальмоскопия (воен-
нослужащим в возрасте 36–40 лет – ежегодно, 
военнослужащим до 36 лет – по назначению вра-
ча-терапевта). 

1.1.16. Осмотр наружных половых органов врачом-
гинекологом (для военнослужащих женского пола). 

1.1.17. Визуальное исследование молочных же-
лез, пальпация молочных желез в первую половину 
менструального цикла врачом-гинекологом.



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1.1.18. Осмотр шейки матки и влагалища с по-
мощью зеркал врачом-гинекологом (для военнос-
лужащих женского пола). 

1.1.19. Бимануальное вагинальное исследование 
(бимануальное ректоабдоминальное исследование 
для военнослужащих женского пола, не начавших 
половую жизнь) врачом-акушером-гинекологом.

1.1.20. Получение цервикального мазка с по-
верхности шейки матки и цервикального канала, ци-
тологическое исследование микропрепарата шейки 
матки (окрашивание по Папаниколау) для военнос-
лужащих женского пола, начавших половую жизнь.

1.1.21. Осмотр врачом-специалистом (хирур-
гом, неврологом, офтальмологом, отоларинголо-
гом) при наличии медицинских показаний по на-
значению врача-терапевта.

1.2. Для военнослужащих в возрасте старше 
41 года:

1.2.1. Осмотр врачом-терапевтом, включающий 
в себя:

анкетирование для выявления хронических не-
инфекционных заболеваний, факторов риска их 
развития, употребления наркотических средств и 
психотропных веществ без назначения врача; 

анкетирование для выявления факторов риска 
заболевания туберкулезом и изучения результата 
иммунодиагностики туберкулеза; 

обследование органов и систем, осмотр на вы-
явление визуальных и иных локализаций онколо-
гических заболеваний (осмотр кожных покровов, 
слизистых губ и ротовой полости, пальпация щито-
видной железы и лимфатических узлов). 

1.2.2. Антропометрия: определение массы тела, 
роста, окружности грудной клетки, динамометрия, 
спирометрия.

1.2.3. Определение состояния питания – по ве-
личине индекса массы тела. 

1.2.4. Определение окружности талии у военнос-
лужащих с ожирением и избыточной массой тела. 

1.2.5. Оценка абсолютного суммарного сердеч-
но-сосудистого риска (риска фатальных сердечно-
сосудистых осложнений в течение предстоящих 10 
лет) по шкале SCORE. 

1.2.6. Предварительный скрининг для выявления 
критериев риска внезапной сердечной смерти (во-
еннослужащим в возрасте 41–45 лет).

1.2.7. Общеклинические исследования крови 
и мочи.

1.2.8. Биохимическое исследование крови: 
определение глюкозы в крови, холестерина, аль-
фа-холестерина, триглицеридов, коэффициента 
атерогенности, креатинина, билирубина, уровня 
мочевой кислоты.

1.2.9. Химико-токсикологические исследова-
ния наличия в организме человека наркотических 
средств, психотропных веществ и их метаболитов.

1.2.10. Серологические исследования на мар-
керы гепатитов B, C и ВИЧ (один раз в три года).

1.2.11. Исследование крови на общий ПСА у во-
еннослужащих мужского пола (в возрасте 45 лет, 
50 лет, далее ежегодно).

1.2.12. Исследование кала на скрытую кровь им-
мунохимическим качественным или количествен-
ным методом (один раз в два года). 

1.2.13. Флюорография (рентгенография) орга-
нов грудной клетки (легких).

1.2.14. Электрокардиографическое исследова-
ние в покое.

1.2.15. Электрокардиографическое исследование 
с физической нагрузкой (велоэргометрия, беговая 
дорожка) (в возрасте 43 лет, 45 лет, далее ежегодно).

1.2.16. Измерение внутриглазного давления.
1.2.17. Визометрия, коррекция аномалий рефрак-

ции, пресбиопии, биомикроскопия, офтальмоскопия.

1.2.18. Эндовидеоскопия гортани (при отсут-
ствии эндовидеохирургической аппаратуры прово-
дится ежегодно непрямая ларингоскопия).

1.2.19. Эзофагогастродуаденоскопия (военнос-
лужащим, достигшим возраста 45 лет).

1.2.20. Ультразвуковые исследования мочевого 
пузыря, у военнослужащих мужского пола – пред-
стательной железы, гепатобилиарной зоны и почек 
(по назначению врача).

1.2.21. Ультразвуковое исследование органов 
малого таза (трансабдоминальным датчиком для 
военнослужащих женского пола, не начавших по-
ловую жизнь; трансабдоминальным и трансваги-
нальным датчиками для военнослужащих женского 
пола, начавших половую жизнь).

1.2.22. Получение цервикального мазка с по-
верхности шейки матки и цервикального канала, ци-
тологическое исследование микропрепарата шейки 
матки (окрашивание по Папаниколау) для военнос-
лужащих женского пола, начавших половую жизнь.

1.2.23. Тональная пороговая аудиометрия (воен-
нослужащим, достигшим возраста 46 лет (при ра-
боте в условиях повышенного воздействия шума); 
далее ежегодно).

1.2.24. Дуплексное сканирование брахиоце-
фальных артерий при наличии комбинации трех 
факторов риска развития хронических неинфекци-
онных заболеваний: повышенный уровень артери-
ального давления, гиперхолестеринемия и избы-
точная масса тела или ожирение (военнослужащим 
старше 41 года; проводится один раз в пять лет).

1.2.25. Осмотр врачом-гинекологом (для воен-
нослужащих женского пола).

1.2.26. Маммография обеих молочных желез в 
двух проекциях (один раз в два года с целью скри-
нинга рака молочной железы). 

1.2.27. Осмотр врачом-специалистом (хирур-
гом, неврологом, офтальмологом, оториноларин-
гологом, урологом) при наличии медицинских по-
казаний по назначению врача-терапевта.

2. Перечень исследований при медицинском  
осмотре

2.1. Изучение анамнеза (предшествующие забо-
левания, травмы, наличие аллергии на лекарствен-
ные препараты).

2.2. Сбор жалоб.
2.3. Осмотр кожных покровов и видимых сли-

зистых оболочек.
2.4. Измерение температуры тела.
2.5. Измерение артериального давления на пе-

риферических артериях.
2.6. Подсчет числа сердечных сокращений 

(пульса).
2.7. Выявление клинических признаков опьяне-

ния, остаточных явлений опьянения (исследование 
проводится при проведении предрейсовых меди-
цинских осмотров водителей и в случаях направле-
ния на медицинский осмотр в связи с наличием при-
знаков опьянения).

2.8. Количественное определение алкоголя в вы-
дыхаемом воздухе (исследование проводится при 
проведении предрейсовых медицинских осмотров 
водителей и в случаях направления на медицинский 
осмотр военнослужащих в связи с наличием призна-
ков опьянения).

2.9. Определение наличия психоактивных ве-
ществ в моче и (или) крови (исследование прово-
дится при наличии признаков опьянения и отрица-
тельных результатах исследования выдыхаемого 
воздуха на алкоголь).

2.10. Осмотр врачом-терапевтом военно-меди-
цинского учреждения.



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 3 АПРЕЛЯ 2024 г. № 250

«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ИСЧИСЛЕНИЯ ВЫСЛУГИ ЛЕТ ПРОКУРОРСКИМ РАБОТНИКАМ      
ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
СОЗДАННЫХ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ 
ОБЛАСТИ, И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТАЖА СЛУЖБЫ  

(ВЫСЛУГИ ЛЕТ) ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТУПИВШИХ  
НА СЛУЖБУ В ОРГАНЫ И ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ, СОЗДАННЫЕ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ  

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ  
И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях реализации Указа Президента Рос-
сийской Федерации от 23 марта 2023 г. № 187 
«Об особенностях поступления на службу в органы                            
и организации прокуратуры Российской Федера-
ции на территориях Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области  и Херсонской области», руководствуясь 
пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Утвердить Порядок подтверждения стажа 

службы (выслуги лет) граждан Российской Фе-
дерации, поступивших на службу в органы и ор-
ганизации прокуратуры Российской Федерации, 
созданные на территориях Донецкой Народной Ре-
спублики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области.

2. В целях установления доплаты за выслугу лет, 
выплаты выходного пособия при увольнении, пре-
доставления дополнительного отпуска и иных со-
циальных гарантий (за исключением назначения 
пенсии)*, представления к награждению государ-
ственными наградами Российской Федерации и 
ведомственными знаками отличия в выслугу лет 
(стаж службы) прокурорским работникам органов 
и организаций прокуратуры Российской Федера-
ции на территориях Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, в том числе транс-
портных прокуратур, образованных на территори-
ях названных субъектов Российской Федерации и 
входящих в состав Южной транспортной прокурату-
ры, засчитывать выслугу лет (стаж службы), исчис-
ленную (исчисленный) в установленном порядке на 
день увольнения (освобождения от должности) со 
службы в органах прокуратуры, правоохранитель-
ных органах, с военной службы в вооруженных си-
лах, воинских формированиях и органах Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, со службы в военно-гражданской админи-
страции Запорожской области, военно-гражданской 
администрации Херсонской области, на основании 
документов о прохождении службы в вооруженных 
силах, воинских формированиях и органах, в пра-
воохранительных органах, органах прокуратуры До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, военно-гражданской администрации 

Запорожской области, военно-гражданской адми-
нистрации Херсонской области, в вооруженных си-
лах, воинских формированиях, правоохранитель-
ных органах, органах прокуратуры СССР, Украины.

3. Положения пункта 2 настоящего приказа при-
меняются в отношении граждан Российской Феде-
рации, принятых на службу в органы и организации 
прокуратуры Российской Федерации, созданные на 
территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области, с 1 января 2023 г. по 1 
января 2026 г. 

4. В случае отсутствия документов о прохожде-
нии службы подтверждение стажа службы (выслу-
ги лет) осуществляется в соответствии с Поряд-
ком подтверждения стажа службы (выслуги лет) 
граждан Российской Федерации, поступивших на 
службу в органы и организации прокуратуры Рос-
сийской Федерации, созданные на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, утвержденным настоящим приказом.

5. Доплата за выслугу лет устанавливается про-
курорским работникам с первого дня назначения 
на должность в органах, организациях прокура-
туры Российской Федерации, созданных на тер-
риториях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области                                   
и Херсонской области.

В случае перерасчета выслуги лет, влекущего 
изменение размера доплаты, ее выплата в новом 
размере и (или) предоставление дополнительного 
отпуска и иных социальных гарантий устанавлива-
ются прокурорскому работнику с даты принятия ко-
миссией соответствующего решения.

6. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего рабо-
ту с кадрами.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 

* Исчисление стажа службы (выслуги лет) для назначения пенсии за выслугу лет осуществляется в со-
ответствии с приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 30.11.2023 № 838 «Об осо-
бенностях исчисления выслуги лет и назначения пенсий работникам органов и организаций прокуратуры 
Российской Федерации, действующих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и пенсионерам органов прокуратуры, про-
живавшим на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области, Херсонской области».



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 03.04.2024 № 250

ПОРЯДОК
подтверждения стажа службы (выслуги лет) граждан Российской Федерации, поступивших  

на службу в органы и организации прокуратуры Российской Федерации, созданные 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

 Запорожской области и Херсонской области

1. При отсутствии документов подтвержде-
ние стажа службы (выслуги лет) граждан Россий-
ской Федерации, поступивших в период с 1 янва-
ря 2023 г. по 1 января 2026 г. на службу в органы 
и организации прокуратуры Российской Федера-
ции, созданные на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, и ра-
нее проходивших службу в соответствующих ор-
ганах*, осуществляется на основании материалов 
личного дела, оформленного органами прокура-
туры, органами государственной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, военно-гражданской администрацией Запо-
рожской области, военно-гражданской администра-
цией Херсонской области, органами прокуратуры                                  
и государственной власти СССР и Украины. 

2. В случае отсутствия личного дела или доку-
ментов, находящихся в таком личном деле, под-
тверждающих стаж службы (выслугу лет), и невоз-
можности их получения стаж службы (выслуга лет) 
устанавливается на основании документов, указан-
ных в перечне, являющемся приложением № 1 к на-
стоящему Порядку, а также на основании письмен-
ных пояснений двух и более лиц при наличии у них 
документов, подтверждающих трудовую деятель-
ность у того же работодателя и в тот же период.

Документы, в том числе письменные поясне-
ния, представляются прокурорским работником в 
кадровое подразделение органа, организации про-
куратуры Российской Федерации по месту прохож-
дения службы.  

3. По результатам изучения представленных до-
кументов кадровым подразделением органа, орга-
низации прокуратуры Российской Федерации со-
ставляется заключение по форме, установленной 
приложением № 2 к настоящему Порядку, о под-
тверждении (неподтверждении) отдельных перио-
дов службы, которое подписывается работником 
кадрового подразделения и утверждается его ру-
ководителем.

4. Заключение и все имеющиеся материалы 
рассматриваются на заседании комиссии, состав 

которой утверждается приказом руководителя ор-
гана, организации прокуратуры Российской Феде-
рации и формируется таким образом, чтобы ис-
ключить возможность возникновения конфликта 
интересов, который мог бы повлиять на решения, 
принимаемые комиссией.

В состав комиссии, который не может быть ме-
нее 5 человек, входят председатель комиссии, его 
заместитель, секретарь и другие члены комиссии 
из числа представителей кадрового подразделе-
ния, финансового подразделения, подразделения 
собственной безопасности и физической защиты, 
других подразделений органа, организации проку-
ратуры Российской Федерации, определяемых ру-
ководителем. 

Председателем комиссии является первый за-
меститель или заместитель руководителя орга-
на, организации прокуратуры Российской Фе-
дерации.

Заседание комиссии считается правомочным, 
если в нем участвуют председатель комиссии и не 
менее одного представителя от каждого из пере-
численных подразделений.

5. Заседание комиссии проводится не позд-
нее 30 календарных дней с даты поступления до-
кументов из кадрового подразделения, в случае 
невозможности обеспечения кворума по причи-
не отсутствия членов комиссии – не позднее                                 
3 календарных дней со дня выхода членов комис-
сии на службу.

6. Решение комиссии о зачете (незачете) от-
дельных периодов службы в выслугу лет в органах 
и организациях прокуратуры Российской Федера-
ции принимается большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов комиссии и оформ-
ляется протоколом заседания комиссии в течение 
10 календарных дней со дня его проведения. 

В протоколе заседания комиссии указываются:
дата заседания, фамилии, инициалы, должности 

членов комиссии, присутствовавших на заседании;
формулировка каждого из рассматриваемых на 

заседании комиссии вопросов с указанием фами-
лии, имени, отчества, должности прокурорского 

* Военную службу в вооруженных силах, воинских формированиях и органах, службу в правоохрани-
тельных органах, органах прокуратуры Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
военно-гражданской администрации Запорожской области и военно-гражданской администрации Херсон-
ской области, а также военную службу (службу) в вооруженных силах, воинских формированиях, право-
охранительных органах, органах прокуратуры СССР и Украины.



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

работника, в отношении которого рассматривает-
ся вопрос, и перечень материалов, на которых они 
основываются;

результаты голосования;
решение и обоснование его принятия.
Протокол заседания комиссии подписывает-

ся секретарем и утверждается председателем ко-
миссии. 

В течение 3 календарных дней со дня подписа-
ния протокола заседания комиссии его копия на-
правляется в кадровое подразделение, выписка из 
протокола – прокурорскому работнику.

Решение комиссии может быть обжаловано ру-
ководителю органа, организации прокуратуры Рос-

сийской Федерации, в последующем – в Генераль-
ную прокуратуру Российской Федерации либо в 
судебном порядке.

7. На основании решения комиссии кадровым 
подразделением подготавливается приказ о под-
тверждении стажа службы (выслуги лет), об уста-
новлении доплаты за выслугу лет.

8. Кадровое подразделение в течение 5 кален-
дарных дней со дня издания приказа знакомит с 
ним прокурорского работника.

Материалы по подтверждению выслуги лет (пе-
риодов службы), решение комиссии, выписка из 
приказа приобщаются к личному делу прокурор-
ского работника.

Приложение № 1

к Порядку подтверждения стажа  
службы (выслуги лет) граждан  
Российской Федерации, поступивших  
на службу в органы и организации 
прокуратуры Российской Федерации, 
созданные на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской  
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, представляемых для подтверждения стажа службы (выслуги лет)

1. Трудовая книжка.
2. Выписки из приказов (копии приказов) по ка-

дровым вопросам (по личному составу, копии по-
служных списков).

3. Документы об образовании и (или) о квали-
фикации.

4. Документы о прохождении аттестации, слу-
жебные характеристики.

5. Служебное удостоверение (удостоверение, 
военный билет).

6. Представления к награждению ведомственны-
ми наградами и присвоению классных чинов (воин-
ских и специальных званий).

7. Карточки (справки) по начисленному денеж-
ному содержанию (денежному довольствию, зара-
ботной плате).

8. Выписки по банковским счетам из кредит-
ных организаций о зачислении денежного со-
держания (денежного довольствия, заработной  
платы).

9. Архивные и иные документы, содержащие 
сведения, касающиеся периодов службы, работы, 
включаемых в стаж службы (выслугу лет).

10. Документ, содержащий сведения из инди-
видуального лицевого счета застрахованного лица 
в системе индивидуального (персонифицирован-
ного) учета Украины за период до 30 сентября 
2022 г., Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области – за период до 1 ян-
варя 2023 г.



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

УТВЕРЖДАЮ

                                      ______________________________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество, должность руководителя кадрового подразделения)   

                                                                                       «____» ______________ 20__ г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о подтверждении (неподтверждении) отдельных периодов службы

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________________
2. Дата рождения ____________________________________________________________________________________
3. Должность, дата назначения на должность _________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

4. Основания для подтверждения (неподтверждения) периодов службы:

Приложение № 2

к Порядку подтверждения стажа  
службы (выслуги лет) граждан  
Российской Федерации, поступивших  
на службу в органы и организации 
прокуратуры Российской Федерации, 
созданные на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской  
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области

5. Вывод о возможности подтверждения (об отказе в подтверждении) периодов службы
 ______________________________________________________________________________________________________
6. Причина отказа в подтверждении периодов службы_________________________________________________

   _____________                                                                         ___________________________________
      (подпись)                                                                                   (должность, фамилия и инициалы)

Перечень документов, подтверждающих стаж  
службы (выслугу лет)

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 4 АПРЕЛЯ 2024 г. № 258

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 АВГУСТА 2019 Г. № 550 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ В ИНОСТРАННЫЕ БАНКИ, ИНЫЕ ИНОСТРАННЫЕ  
ОРГАНИЗАЦИИ И УПОЛНОМОЧЕННЫЕ ОРГАНЫ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ  

ЗАПРОСОВ В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ ПРОВЕРКИ СОБЛЮДЕНИЯ ЗАПРЕТА,  
УСТАНОВЛЕННОГО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 07.05.2013 № 79-ФЗ  

«О ЗАПРЕТЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ЛИЦ ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА  
(ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ  

В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ 

ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ»

В целях совершенствования организации проку-
рорского надзора в области противодействия кор-
рупции, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Фе-
дерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 05.08.2019 № 550 «Об ут-
верждении Положения о порядке направления в 

иностранные банки, иные иностранные организа-
ции и уполномоченные органы иностранных госу-
дарств запросов в связи с проведением проверки 
соблюдения запрета, установленного Федераль-
ным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь сче-
та (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, 



74

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

владеть и (или) пользоваться иностранными фи-
нансовыми инструментами» следующие изменения:

а) абзац четвертый пункта 2 изложить в следу-
ющей редакции:

«информирование управления по надзору за испол-
нением законодательства о противодействии корруп-
ции о практике реализации Положения по итогам по-
лугодия и года в докладной записке, предусмотренной 
пунктом 4.8 приказа Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 10.10.2022 № 581 «Об осуществле-
нии прокурорского надзора и реализации прокурорами 
иных полномочий в сфере противодействия корруп-
ции» (далее – приказ от 10.10.2022 № 581).»;

б) абзац третий пункта 3 изложить в следую-
щей редакции:

«информировать управление по надзору за ис-
полнением законодательства о противодействии 
коррупции о практике реализации органами воен-
ной прокуратуры Положения по итогам полугодия 
и года в докладной записке, предусмотренной пун-
ктом 5 приказа от 10.10.2022 № 581.»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Управлению по надзору за исполнением за-

конодательства о противодействии коррупции:
анализировать практику реализации органа-

ми прокуратуры Российской Федерации полномо-
чий, предоставленных частью 4 статьи 7 Закона 
№ 79-ФЗ, а также практику исполнения за рубе-
жом российских запросов, включая сведения об от-
казах иностранных банков, иных иностранных ор-
ганизаций и компетентных органов иностранных 
государств в предоставлении запрашиваемой ин-
формации и (или) документов, о фактах длительно-
го рассмотрения российских запросов;

использовать результаты анализа при подготов-
ке докладов, представление которых предусмотрено 
национальными планами противодействия корруп-
ции и организационно-распорядительными доку-
ментами Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации, а также для инициирования предложений о 
совершенствовании международного сотрудничества 
в области предупреждения коррупции, в том числе 
в рамках участия в международных мероприятиях.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по направлениям дея-
тельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 11 АПРЕЛЯ 2024 г. № 267

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗАНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25.06.2009 № 212/20»

В целях совершенствования надзора за испол-
нением законодательства о защите прав предпри-
нимателей, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в указание Генерального прокурора 

Российской Федерации от 25.06.2009 № 212/20 
«Об организации исполнения Соглашения о сотруд-
ничестве между Генеральной прокуратурой Россий-
ской Федерации и Торгово-промышленной палатой 
Российской Федерации» изменение, изложив абзац 
второй пункта 2 в следующей редакции:

«Проблемы взаимодействия с ними и примеры 
положительного опыта отражать в докладных запи-
сках, направляемых в соответствии с приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
31.08.2023 № 581 «Об организации прокурорско-
го надзора за соблюдением прав субъектов пред-
принимательской и инвестиционной деятельности» 
один раз в год к 20 января.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-

те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего вопросы деятельно-
сти Главного управления по надзору за исполнени-
ем федерального законодательства.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов




